D.O.E. - 04/04/2018  4

pela EC 41/2003, c/c art.1° da Lei n° 10.887/2004 e  Processo nº
002/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 002/2018, ELMA DE OLIVEIRA MAGALHAES
BOUZAS, matrícula nº 12882, função Auxiliar de Enfe rmagem,
referência I-05, aposentada com proventos proporcio nais
conforme Portaria nº 82 /2018, a contar de 19 de ma rço de
2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 83/2018, DE 19 DE MARÇO DE 201 8.
RESOLVE: aposentar MARIA DE FATIMA FERREIRA ALFAIA
DOS REIS, matrícula nº 17036, função Assistente Soc ial, refe-
rência I-05, a contar de 19 de março de 2018 com pr oventos
proporcionais à média  das remunerações, conforme artigo 40,
§ 1º, inciso III, alínea B, da C.F./88, com redação  dada pela EC
41/2003, c/c art.1° da Lei n° 10.887/2004 e Process o nº
1062/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 1062/2017, MARIA DE FATIMA FERREIRA ALF AIA
DOS REIS, matrícula nº 17036, função Assistente Soc ial, refe-
rência I-05, aposentada com proventos proporcionais  con-
forme Portaria nº 83 /2018, a contar de 19 de março  de 2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 84/2018, DE 20 DE MARÇO DE 201 8.
RESOLVE: aposentar MARIA DE LOURDES FERNANDES SO-
ARES, matrícula nº 18758, função MERENDEIRO, referê ncia
A3, a contar 20 de março de 2018, com proventos pro porcio-
nais à média  das remunerações, conforme artigo 40, parágra-
fo 1°, inciso III, alínea B, da C.F/88, com redação  dada pela
E.C 41/2003, c/c art.1° da Lei n° 10.887/2004 e Pro cesso nº
006/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 006/2018, MARIA DE LOURDES FERNANDES
SOARES, matrícula nº 18758, função MERENDEIRO, refe rên-
cia A3, aposentada com proventos proporcionais conf orme
Portaria nº 84/2018, a contar de 20 de março de 201 8.
PORTARIA PRES/DPV Nº 85/2018, DE 20 DE MARÇO DE 201 8.
RESOLVE: aposentar por idade MARILENE DURÃO DA SILV A,
matrícula nº 18055, função Auxiliar de Enfermagem, referência
I-05, a contar de 20 de março de 2018 com proventos  propor-
cionais à média  das remunerações, conforme artigo 40, § 1º,
inciso III, alínea B, da C.F./88, com redação dada pela EC
41/2003, c/c art.1° da Lei n° 10.887/2004 e Process o nº
1056/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 1056/2017, MARILENE DURÃO DA SILVA, mat rí-
cula nº 18055, função Auxiliar de Enfermagem, refer ência I-05,
aposentada por idade, com proventos proporcionais c onfor-
me Portaria nº 85 /2018, a contar de 20 de março de  2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 86/2018, DE 21 DE MARÇO DE 201 8.
RESOLVE: aposentar por idade LUCIA HELENA DA SILVA,
matrícula nº 17793, função Professor Docente II, re ferência
B14, a contar 21 de março de 2018, com proventos pr oporcio-
nais à média  das remunerações, conforme artigo 40, parágra-
fo 1°, inciso III, alínea B, da C.F/88, com redação  dada pela
E.C 41/2003, c/c art.1° da Lei n° 10.887/2004 e Pro cesso nº
1074/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 1074/2017, LUCIA HELENA DA SILVA, matrí cula
nº 17793, função Professor Docente II, referência B 14, apo-
sentada com proventos proporcionais conforme Portar ia nº
86 /2018, a contar de 21 de março de 2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 88/2018, DE 23 DE MARÇO DE 201 8.
RESOLVE: aposentar ALZIRA VALERIA MARQUES DE SOU-
ZA, matrícula nº 9755, função Merendeiro, referênci a B8, a
contar de 23 de março de 2018, com proventos integr ais, con-
forme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo úni co da E.C
47/2005, processo nº 1043/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 1043/2017, ALZIRA VALERIA MARQUES DE SO U-
ZA, matrícula nº 9755, função Merendeiro, referênci a B8, apo-
sentada com proventos integrais conforme Portaria n º
88/2018, a contar de 23 de março de 2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 89/2018, DE 23 DE MARÇO DE 201 8.
RESOLVE: aposentar MARCIA REGINA DO AMARAL ABIB,
matrícula nº 12569, função Médico, referência I-10,  a contar de
23 de março de 2018, com proventos integrais, confo rme arti-

go 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C.  nº 47/2005 e
processo nº 25/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 25/2018, MARCIA REGINA DO AMARAL ABIB,
matrícula nº 12569, função Médico, referência I-10,  aposenta-
da com proventos integrais conforme Portaria nº 89/ 2018, a
contar de 23 de março de 2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 90/2018, DE 23 DE MARÇO DE 201 8.
RESOLVE: conceder a contar de 20 de março de 2018, pensão
vitalícia a MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DA CONCEIÇÃO,
matricula nº 81.360, na condição de cônjuge, pensão  equiva-
lente a 100% dos proventos do ex-servidor aposentad o Pas-
coal da Conceição, matricula nº 3863, função Auxili ar de Ser-
viços Gerais, referência EC1, conforme artigo 40 §7 º, inciso I
da CF/88, com redação dada pelo artigo 2º, inciso I  e artigo 15
da Lei Federal 10.887/2004 c/c artigos 6º e 27 a 30  da Lei
009/2006, Processo nº 246/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS – TCE
Processo nº 130/2013, SOLANGE GOMES DA SILVA, matrí cula
nº 7421, função Auxiliar Administrativo, referência  I, aposen-
tada com proventos integrais conforme Portaria nº 1 07/13, a
contar de 07 de junho de 2013. Os proventos ficam a ssim
fixados, tornando sem efeito as disposições anterio res:

REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Revisão processo nº 223/2018, MARIA HELENA DA COSTA  LA-
MENÇA, matrícula nº 14806, função Digitador, referê ncia II-20,
aposentada com proventos integrais, a contar de 25 de outubro
de 2017, conforme Portaria nº 284/2017. De acordo c om o con-
tracheque do mês de outubro de 2017, foi acrescenta do mais
3% Adicional de Qualificação Profissional nos prove ntos da
servidora, a contar da data do requerimento, ou sej a, 12 de
março de 2018 tornando sem efeito as disposições co ntrarias ,:

SEMPPE
TORNA SEM EFEITO a publicação do Extrato de Ratific ação
da Dispensa de Licitação para a contratação do SENA I para
executar o Trabalho Técnico Social do Programa Minh a Casa
Minha Vida, Empreendimentos Venda da Cruz – execuçã o
mista do Projeto de Desenvolvimento Sócio Territori al (PDST),
realizada no Diário Oficial no dia 03/04/2018, devi do à presen-
ça de inconsistências documentais no processo admin istrati-
vo nº 7509/2018.

LUIZ CLAÚDIO CARRILES DE PAULA
Secretário Municipal de Planejamento e Projetos Esp eciais

SEMDUR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG Nº 005/2018
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 20.279/2017
Homologo o resultado da licitação, para o ITEM 01 -  02 (DU-
AS) RETROESCAVADEIRAS referente ao Pregão Eletrônic o
SRP PMSG nº. 005/2018, cujo objeto é REGISTRO DE PR EÇOS
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) RETROESCAVA-
DEIRAS NOVAS (ZERO QUILÔMETRO), 01 (UMA) MOTONIVE-
LADORA NOVA (ZERO QUILÔMETRO) E 02 (DOIS) CAMI-
NHÕES NOVOS (ZERO QUILOMETRO) COM CARROCERIA DE
MADEIRA QUE ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATI-
VOS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊN-
CIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em favor da
empresa BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO, no valor
unitário de R$ 216.900,00 (duzentos e dezesseis mil  e nove-
centos reais), perfazendo o valor total de R$ 433.8 00,00 (Qua-
trocentos e trinta e três mil e oitocentos reais), para que pro-
duza seus efeitos legais e jurídicos.

São Gonçalo, 03 de abril de 2018.
FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA

Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano

SUBCOMP
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP FMS nº 013/2018.
Tipo: Menor Preço por Lote
Processo nº 45.850/2017.
Objeto: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURO E
EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LABORATÓ-
RIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E
LABORATÓRIO MUNICIPAL DR.º ARMANDO GUEIROS FER-

Rafaelaatf
Highlight